

**Ministru kabineta un Latvijas Pašvaldību savienības
2003.gada domstarpību un vienošanās**

PROTOKOLS

Rīga

2003.gada 12.februāris

Saskaņā ar likuma "Par pašvaldību" 86.pantu, likuma "Par pašvaldību budžetiem" 13.pantu un Ministru kabineta 1996.gada 24.decembra noteikumiem Nr.460 "Kārtība, kādā Ministru kabinets saskaņo ar pašvaldību jautājumus, kas skar pašvaldību intereses" Ministru kabinets un Latvijas Pašvaldību savienība vienojas:

I. Pašvaldību pamatbudžets

1. Ieņēmumi

1.1. Nodokļu un nenodokļu ieņēmumi

Puses vienojas:

Garantējot ar valsts budžeta vispārīgiem ieņēmumiem iedzīvotāju ienākuma nodokļa prognozes izpildi katrā pašvaldībā, tai nodokļa summai, kura tiek saņemta centralizēti ar Valsts kases starpniecību, un pie noteikuma, ka tiek saglabāts ar iedzīvotāju ienākuma nodokli neapliekamais ienākumu minimums, pašvaldību ieņēmumus no nodokļiem 2003.gadā prognozēti **284,41 milj. latu** apmērā, t.sk.:

iedzīvotāju ienākuma nodoklis ne mazāk kā	239,17 milj. latu
t.sk.:	
Valsts kases sadales konti	125,95 milj. latu
tieši Rīgas domes budžetam	102,51 milj. latu
tieši Liepājas pilsētas budžetam	5,85 milj. latu
tieši Ventspils pilsētas budžetam	4,86 milj. latu
nekustamā pašuma nodoklis	43,44 milj. latu
t.sk.:	
nekustamā pašuma nodoklis par zemi	23,54 milj. latu
nekustamā pašuma nodoklis par koku un būvniecību	19,90 milj. latu
iekšzījie nodokļi par pakalpojumiem un precēm	1,80 milj. latu
Kop nodokļu un ieņēmumi	284,41 milj. latu

Tam pašvaldībām, kuras ar Finanšu ministriju noslēgušas līgumu par iedzīvotāju ienākuma nodokļa pašu maksāšanas un uzskaites kārtību savā teritorijā, iedzīvotāju ienākuma nodokļa prognoze tiek noteikta saskaņā ar šo pašvaldību un Finanšu ministrijas vienošanās protokolu (likuma "Par pašvaldību finanšu izlīdzināšanu" 7.panta ceturtdaļa).

Nenodokļu ieņēmumi pašvaldībās	26,30 milj. latu
Kop nodokļu un nenodokļu ieņēmumi	310,71 milj. latu
Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem	29,60 milj. latu
Kop nodokļu un nenodokļu ieņēmumi, ieskaitot maksas pakalpojumus	340,31 milj. latu

1.2. Dot cijas no valsts budžeta

Puses vienojas:

Paredz t dot cijas no valsts budžeta:	
Administrat vi teritori l s reformas likuma izpildei	0,28 milj. latu
Re ion lo att st bas a ent ru kapacit tes veicin šanai	0,25 milj. latu
Kop	0,53 milj. latu

Ministru kabineta viedoklis:

Paredz t dot ciju no valsts budžeta	
Pašvald bu finanšu izl dzin šanas fondam	7,15 milj. latu
Pavisam kop	7,68 milj. latu

Latvijas Pašvald bu savien bas viedoklis:

Paredz t dot ciju no valsts budžeta	
Pašvald bu finanšu izl dzin šanas fondam	8,14 milj. latu
	(7,15 milj. latu + 0,99 milj. latu**)
Pavisam kop	8,67 milj. latu

**Nepieciešam kompens cija, kas nodrošina minim l s darba algas paaugstin šanu

$$2911152^{(1)} - 1917952^{(2)} = 993200$$

⁽¹⁾ Pašvald b m nepieciešamais kompens cijas apjoms minim l s darba algas paaugstin šanas nodrošin šanai.

⁽²⁾ Iedz vot ju ien kuma nodok a apjoms, kas saska ar likumu "Par iedz vot ju ien kuma nodokli" tiek ieskait tas pašvald bu budžetos.

1.3. M r dot cijas no valsts budžeta

Puses vienojas:

Paredz t m r dot cijas pašvald b m izgl t bas pas kumiem no valsts budžeta **121,85 milj. latu** apm r , ja darba dev ja soci l s apdrošin šanas oblig t s iemaksas ir noteiktas 24,09 % apm r , t.sk.:

pašvald bu pamata un visp r j s vid j s izgl t bas iest žu pedagogu darba samaksai un valsts soci l s apdrošin šanas oblig taj m iemaks m	87,29 milj. latu
---	------------------

interesu izgl t bas programmu pedagogu da jai darba samaksai un valsts soci l s apdrošin šanas oblig taj m iemaks m	3,90 milj. latu
---	-----------------

pašvald bu speci l s izgl t bas iest žu pedagogu darba samaksai un valsts soci l s apdrošin šanas oblig taj m iemaks m	1,20 milj. latu
--	-----------------

pašvald bu profesion l s izgl t bas iest žu pedagogu darba samaksai un valsts soci l s apdrošin šanas oblig taj m iemaks m	0,22 milj. latu
--	-----------------

pašvaldību speciālajām pirmsskolas iestādēm, internātskolām un sanatorijas tipa internātskolām, speciālajām internātskolām bērniem ar fiziskām un garīgām attīstības traucējumiem	23,32 milj. latu
t.sk. pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas iemaksām	12,17 milj. latu
t.sk. nepedagoģiskās personāla minimālās darba algas palielināšanai	0,54 milj. latu
pašvaldību izglītības iestādēs piecgadīgo un sešgadīgo bērnu apmācībā nodarbināto pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām	5,92 milj. latu

Kop izglītības pasākumiem 121,85 milj. latu

Pašvaldību tautas mākslas pašdarbības kolektīvu vadītāju darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām	0,35 milj. latu
Apvienošanās (sadarbības) projektu sagatavošanai un administratīvo teritoriju izpētei	0,16 milj. latu

Kop 0,51 milj. latu

Kop ar mērķdotcijām izglītības pasākumiem 122,36 milj. latu

Saskaņā ar Ministru kabineta 2002.gada 13.augusta lēmuma Nr.34 4.§:

- Izglītības un zinātnes ministrijas 2003.gada budžeta apakšprogrammai "Dot cija pašvaldību izglītības iestāžu profesionālās ievirzes sporta izglītības programmu pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām" ir paredzēti 2861452 lati, t.sk. šo pedagogu darba samaksas reformas nodrošināšanai 696352 lati;
- Kultūras ministrijas 2003.gada budžeta apakšprogrammai "Dot cija pašvaldību izglītības iestāžu profesionālās ievirzes mākslas, mūzikas un kultūras izglītības programmu pedagogu darba samaksai un valsts sociālās apdrošināšanas obligātajām iemaksām" ir paredzēti 5806454 lati, t.sk. šo pedagogu darba reformas nodrošināšanai 1178462 lati.

P r j s m r d o t c i j a s:

Ministru kabineta viedoklis:

Administratīvo teritoriju attīstības plānu izstrādāšanai	41
Investīcijām	301
Kop	41
Pavisam kop	13614

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

Dalībnieku izmaksas XXIII Vispārējās latviešu dziesmu svētkos

Administratīvo teritoriju attīstības plānu izstrādāšanai

Investīcijām:	4
t.sk. novadu pašvaldībām	1
projekta pašvaldībām	3
Kop	4
Pavisam kop	41

* Saskaņā ar Somijas un Latvijas kopīgi veikto 2002.gada pētījumu kopējās izmaksas par teritoriālajiem nolikumiem ir 7,46 milj. latu:

5 pilsētu nozīmējamie rajoni –	katram 50000 latu
14 rajonu pilsētu nolikumi –	katram 40000 latu
4 lielpilsētu enerģētiskie nolikumi + 10 detaļas nolikumi –	katrai 40000 latu
20 citu pilsētu enerģētiskie nolikumi un 2 detaļas nolikumi –	katrai 20000 latu
20 novadu pilsētu nolikumi + novadu ietilpstošās pilsētas enerģētiskie nolikumi + 2 detaļas nolikumi –	kop katram novadam 25000 latu
400 pagastu pilsētu nolikumi + 2 ciemu enerģētiskie nolikumi –	katram pagastam 15000 latu

Saskaņā ar pedagogu darba samaksas paaugstināšanas grafiku (akceptēts Ministru kabineta 2002.gada 3.septembra sēdē Nr.37 46.§) Finanšu ministrijai paredzēt 2003.gada valsts budžet – **4618353 latus** (ar 2003.gada 1.septembri) attiecīgā sadalījumā Izglītības un zinātnes ministrijai, Zemkopības ministrijai, Kultūras ministrijai un Labklājības ministrijai budžet un mērķdotāciju pašvaldībām.

Ministru kabineta viedoklis:

Grozījumu likum "Par valsts budžetu 2003.gadam" izstrādes laikā, Izglītības un zinātnes ministrijai sagatavot izskatīšanai priekšlikumus par pedagogu darba samaksas paaugstināšanu.

Saskaņā ar Ministru kabineta 2002.gada 17.decembra sēdē nolemtu (prot. Nr.58 2.§ 1.3.1.apakšpunkts) Kultūras ministrijai 2003.gadā ir atbalstīts finansējums **2 milj. latu** apmērā XXIII Vispārīgajiem latviešu dziesmu svētkiem, t.sk. ar finansējumu pašvaldībām šo svētku nodrošināšanai.

Puses vienojās:

Lai 2003.gadā nodrošinātu pašvaldību investīciju projektiem no valsts budžeta piešķirt finansējumu apmērā 2002.gada līmenī (14,68 milj. latu), izstrādājot grozījumu likum "Par valsts budžetu 2003.gadam", paredzēt tajā kā prioritāti finansējumu pašvaldību investīciju projektu realizācijai.

1.4. Pašvaldību investīciju projektu realizācijai

Puses vienojās:

Eiropas Savienības finansēto pašvaldību projektu (ISPA un PHARE) realizācijai	10,75 milj. latu
t.sk.: līdzfinansējums	1,03 milj. latu
valsts finanšu palīdzība	9,72 milj. latu
Pašvaldību vienotās informācijas sistēmas izveidei	0,50 milj. latu
Kop	11,25 milj. latu

2. Izdevumi

Puses vienojās:

Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas aprīnā vajadzībām 2003.gadam kopā jāminimālo finanšu nepieciešamību noteikt ne mazāku kā **245,96 milj. latu**.

II. Pašvald bu speci lais budžets

Puses vienojas:

Prognoz t pašvald bu speci lo budžetu kop jos ie mums **38,02 milj. latu** apm r ,
 t.sk.:
 ie mumi no dabas resursu nodok a
 privatiz cijas fond *
 autoce u (ielu) fond
 pasažieru regul rajiem p r vad jumiem ar autobusiem
 p r jie ie mumi
 ie mumi no ziedojumiem un d vin jumiem

Kop

* Prognoz nav iek auti iesp jamie ie mumi no varb t j s lielo objektu privatiz cijas (SIA "Lattelekom", a/s "Ventspils nafta", a/s "Latvijas Kr jbanka").

Latvijas Pašvald bu savien bas viedoklis:

Veikt groz jumus likum "Par akc zes nodokli naftas produktiem", paredzot Valsts autoce u fondam ne maz k k 70 % no nodok a ie mumiem, t.sk. palielinot finans jumu Latvijas lauku ce u sak rtošanas un att st bas programmai.

Ministru kabineta viedoklis:

Groz jumu likum "Par valsts budžetu 2003.gadam" izstr des laik , Satiksmes ministrijai sagatavot izskat šanai Latvijas Pašvald bu savien bas priekšlikumus par groz jumiem likum "Par akc zes nodokli naftas produktiem".

III. Pašvald bu finanšu izl dzin šana

Puses vienojas:

Neveikt groz jumus likum "Par pašvald bu finanšu izl dzin šanu" l dz administrat vi teritori l s reformas beig m.

L dz administrat vi teritori l s reformas beig m saimnieciskajam gadam pašvald bu finanšu izl dzin šanas apr inu veikt atseviš i katrai no iepriekš j saimnieciskaj gad jaunizveidot s pašvald bas sast v esošajai pašvald bai un kop jo dot ciju no pašvald bu finanšu izl dzin šanas fonda (turpm k – PFIF) vai iemaksu PFIF apr in t k atseviš u dot ciju un iemaksu summu. Jaunizveidoto pašvald bu dot cijas un iemaksas apr in šanas k rt bu noteikt Ministru kabineta noteikumos "Par pašvald bu finanšu izl dzin šanas fonda ie mumiem un to sadales k rt bu 2003.gad ".

IV. Pašvald bu aiz mumi un galvojumi

Ministru kabineta viedoklis:

Lai realiz tu valsts invest ciju programmu projektus pašvald b s, dotu pašvald b m iesp ju ar paš m invest t finanšu l dzek us infrastrukt ras objektu sak rtošan un garant tu iesp ju sa emt stermi a aizdevumus saimniecisk s darb bas nodrošin šanai, paredz t Ministru kabineta un Latvijas Pašvald bu savien bas 2003.gada domstarp bu un vienošan s protokols

ikgad jo pašvaldību aizņēmumu maksimālā apmēra pieaugumu **15,28 milj. latu** apmērā, t.sk. **1 milj. latu** pašvaldību finanšu stabilizācijas aizdevumu nodrošināšanai. Paredzēt pašvaldību sniegto galvojumu maksimālā apjoma pieaugumu **9 milj. latu** apmērā.

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

Lai realizētu valsts investīciju programmu projektus pašvaldībās, dotu pašvaldībām iespēju arī pašām investēt finanšu līdzekļus infrastruktūras objektu sakārtošanai un garantētu iespēju saņemt termiņā aizdevumus saimnieciskās darbības nodrošināšanai, paredzēt ikgad jo pašvaldību aizņēmumu maksimālā apmēra pieaugumu **29 milj. latu** apmērā, t.sk. **1 milj. latu** pašvaldību finanšu stabilizācijas aizdevumu nodrošināšanai. Paredzēt pašvaldību sniegto galvojumu maksimālā apjoma pieaugumu **9 milj. latu** apmērā.

Puses vienojās:

Paredzēt likumprojektu par valsts budžetu 2003.gadam atsevišķu pantu par Rīgas domes ilgtermiņa aizņēmumu, kurā būtu noteikts, ka Rīgas domei tiek atļauts saņemt ilgtermiņa aizņēmumu no komercbankām **28 milj. latu** apmērā termiņā saistībā ar pārkreditēšanu.

Lai neaptrūktu ekonomiskās un sociālās attīstības pasākumus, pašvaldību aizņēmumu kopējais palielinājums **29 milj. latu** apmērā tiks izskatīts kā prioritāte, izstrādājot grozījumus likumam "Par valsts budžetu 2003.gadam".

V. Nepieciešamais finansējums normatīvo aktu izpildei

5.1. Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

Paredzēt mērķdotācijas rajonu un republikas pilsētu pašvaldībām **0,34 milj. latu** apmērā. Būtu tiesību aizsardzības likuma 66. un 67.pantā izpildei, kas paredz jaunu funkciju rajona un republikas pilsētu pašvaldībām – koordinēt būvniecības aizsardzību savā teritorijā.

Ministru kabineta viedoklis:

Saskaņā ar likumu "Par pašvaldībām" nodrošināt iedzīvotāju sociālo palīdzību un gādāt par iedzīvotāju izglītību ir pašvaldību pastāvīgā funkcija, kuras izpilde tiek nodrošināta no attiecīgās pašvaldības budžeta. Būtu tiesību aizsardzības likumā iekavēti pasākumi, kas tiek realizēti no Izglītības un zinātnes ministrijas budžeta līdzekļiem. Būtu tiesību aizsardzības valsts programmas un Valsts būvniecības tiesību aizsardzības centra ietvaros. Būtu tiesību aizsardzības likums ir spēkā no 1998.gada 22.jūlija.

5.2. Puses vienojās:

Kopā ar likumprojektu "Par valsts budžetu 2003.gadam" Ministru kabinets iesniedz grozījumus "Sociālā pakalpojumu un sociālās palīdzības likumam", papildinot likuma pēdējās noteikumus ar 8 punktu, kurā būtu noteikts, ka šis likuma 35.pantā pirmā un trešā daļa spēkā ar 2004.gada 1.janvāri.

5.3. Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

Paredzēt no valsts budžeta dotāciju ne mazā kāk **0,42 milj. latu** apmērā mazajām ostām.

Ministru kabineta viedoklis:

Saskaņā ar Ministru kabineta 2002.gada 16.decembra sēdi (prot. Nr.57 2.§ 9.punkts) nolemta, Satiksmes ministrijas pieteikto prioritāro pasākumu "Mazo ostu atbalstam – valsts pašuma uzturēšanai mazajās ostās" tiks lemts kontekstā ar konkrētajiem mazo ostu investīciju projektiem.

5.4. Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

Saskaņā ar vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra 2002.gada 5.jūnija rīkojumu Nr-101 "Par grozījumu Latvijas būvnormatīvā LBN-403 "Nampašumu sanitārās kopšanas noteikumi"" ir svītrots šis normatīvu 2.1.apakšpunkts, kas paredz nampašnieku pienākumus nodrošināt nampašumu piegulošo teritoriju sanitāro tīrību. Tā rezultātā palielinās pilsētu pašvaldību izdevumi un nepieciešama paredzēt finansējumu **23,0 milj. latu** apmērā.

Ministru kabineta viedoklis:

Tieslietu ministrijai, Vides ministrijai, Ekonomikas ministrijai un Reģionālās attīstības ministram jānodrošina sadarbību ar Latvijas Pašvaldību savienību izvērtēt vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministra 2002.gada 5.jūnija rīkojumu Nr-101 "Par grozījumu Latvijas būvnormatīvā LBN-403 "Nampašumu sanitārās kopšanas noteikumi"" un, ja nepieciešams, ierosināt Vides ministrijai atcelt šo rīkojumu.

5.5. Puses vienojās:

Saskaņā ar Ministru kabineta 2003.gada 13.janvāra sēdi (prot. Nr.2 3.§ 1.punkts) akceptētajiem 2003.gada prioritārajiem pasākumiem, Ekonomikas ministrijai 2003.gadā paredzēt finansējumu **0,05 milj. latu** apmērā projekta "Vienotā tirdzniecības informācijas centru tīkla izveide" realizācijai.

5.6. Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

Nepieciešams paredzēt finansējumu Vides ministrijai Valsts investīciju programmas 2003.gadam ietvaros reģionālās tirdzniecības objektu norīkošanu sistēmas izveidošanai **0,23 milj. latu** apmērā.

Ministru kabineta viedoklis:

Finansējumu izskatīt esošajā budžeta ietvaros.

5.7. Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

Lai izpildītu Ministru kabineta 2002.gada 27.decembra noteikumu Nr.610 "Higiēnas prasības vispārīgās pamatizglītības, vispārīgās vidējās izglītības un profesionālās izglītības iestādēm", paredzēt nepieciešamo finansējumu **50,58 milj. latu** apmērā.

Ministru kabineta viedoklis:

2003.gada valsts pamatbudžeta izdevumu "mācībspēkstipendijas" nav paredzēti līdzekļi Ministru kabineta 2002.gada 27.decembra noteikumu Nr.610 "Higiēnas prasības vispārīgās pamatizglītības, vispārīgās vidējās izglītības un profesionālās izglītības iestādēm" normu ieviešanai. Veselības ministrijai sagatavot attiecīgus grozījumus šajos noteikumos.

5.8. Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

Lai izpildītu Ministru kabineta 2002.gada 27.decembra noteikumu Nr.596 "Higiēnas prasības izglītības iestādēm, kas steno pirmsskolas izglītības programmas", paredzēt nepieciešamo finansējumu **1,37 milj. latu** apmērā.

Ministru kabineta viedoklis:

2003.gada valsts pamatbudžeta izdevumu "mācā gūriestos" nav paredzēti līdzekļi Ministru kabineta 2002.gada 27.decembra noteikumu Nr.596 "Higiēnas prasības izglītības iestādēm, kas steno pirmsskolas izglītības programmas" normu ieviešanai. Veselības ministrijai sagatavot attiecīgus grozījumus šajos noteikumos.

5.9. Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

Saskaņā ar likuma "Par audzināšanas rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu bērniem" pabeigtais noteikumu 3.punktu paredzēt likuma ieviešanai nepieciešamo finansējumu 2003.gadam.

Ministru kabineta viedoklis:

2003.gada valsts pamatbudžeta izdevumu "mācā gūriestos" nav paredzēti līdzekļi likuma "Par audzināšanas rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu bērniem" ieviešanai. Pašu uzdevumu ministra bērnu un ģimenes lietu sekretāri tam sagatavot attiecīgus grozījumus likuma "Par audzināšanas rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu bērniem" pabeigtais noteikumu 3.punktā.

VI. Finanšu joms valsts un pašvaldību kultūras institūcijām

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

No Valsts investīciju programmas 2003.gadam paredzēt investīcijas Kultūras ministrijai **4,54 milj. latu** apmērā, t.sk. Latvijas publisko bibliotēku vienota informācijas tīkla izveidei **2,40 milj. latu**, un Izglītības un zinātnes ministrijai **3,11 milj. latu** apmērā.

Ministru kabineta viedoklis:

Saskaņā ar Ministru kabineta 2002.gada 10.decembra sēdes protokola Nr.56 2.§ 7.punktu un Ministru kabineta 2002.gada 17.decembra sēdes protokola Nr.58 2.§ 3.punktu Kultūras ministrijas pieteiktais prioritārais pasākums "Valsts vienotā bibliotēku informācijas sistēma" tiks izskatīts vienlaikus ar citiem ļautājumiem, kas saistīti ar informatizācijas projektiem.

VII. Par finansējumu pašvaldību ugunsdzēsības formāļiem

Latvijas Pašvaldību savienības viedoklis:

Lai pašvaldības varētu piedalīties valsts funkcijas veikšanā un uzturēt būvprātīgos pašvaldību ugunsdzēsības formāļus, paredzēt Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienestam papildu mērķcīļi pašvaldību būvprātīgo ugunsdzēsības formāļu finansēšanai **0,75 milj. latu** apmērā. Ja šos dienestus pārņemtu valsts institūcijas, nepieciešami 0,58 milj. latu.

Ministru kabineta un Latvijas Pašvaldību savienības 2003.gada domstarpību un vienošanās protokols

Ministru kabineta viedoklis:

Saskaņā ar Ugunsdrošības un ugunsdzēsības likumu pašvaldībām nav pienākums finansēt pašvaldību brīvprātīgo ugunsdrošības formājumus.

Ministru prezidents

E.Repše

Latvijas Pašvaldību savienības
priekšsēdis

A.Jaunsleinis